41. Et sequitur ultimum: *Erat autem hortus, et in orto monumentum*. Ut ait Beda: « Domus fuit una rotunda, excisa in rupe, tantæ altitudinis, ut vix homo manu extenta culmen posset attingere, » ut dicitur in *Historiis*, ubi de hoc bene. *In quo nondum quisquam positus erat*, Deo disponente. Ut enim ait Augustinus ¹⁷: « Sicut in Mariæ virginis utero ante illum nemo, post illum nemo conceptus est; ita in hoc monumento nemo ante illum, vel post, est sepultus. » *Ibi ergo, propter parasceven Judæorum, quia juxta erat, posuerunt Jesum*. Sed quæritur, ad quid ponit hoc? Et ad istud respondet Augustinus ¹⁸, quod « acceleratam vult intelligi sepulturam, ne advesperasceret, quando jam propter parasceven non licebat tale aliquid facere. » Et de hoc Chrysostomus ¹⁹ bene: « Nona hora facta morte, deinde in medio ad Pilatum accedentibus, et corpus deponentibus, decens erat vespeream assumere, scilicet eos, in qua non erat fas operari, scilicet ob futurum sabbatum: ideo in proximum monumentum posuerunt eum. Dispensatur autem, scilicet a Deo, in novum eum poni, ubi nullus positus erat antea, ut non alterius alicujus existimaretur resurrectio. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Hic autem omituntur, qualiter Judæi præceperint custodiri sepulchrum, et de aliis, de quibus narratur ²⁰. Et

¹ Aug., tract. cxx, n. 4. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ *Matth.*, xxvii, 59. — ⁴ Chrysost., ibid. — ⁵ Ibid. — ⁶ Aug., ubi sup. — ⁷ *Matth.*, x, 28. — ⁸ Ibid., viii, 22. — ⁹ Aug., *de Civit. Dei*, lib. I, c. xii, n. 1. — ¹⁰ Ibid., *de Cur. pro mort.*, c. ii, n. 4. — ¹¹ *I Cor.*, xv,

14. — ¹² Greg., *in Ezech.*, lib. II, hom. x, n. 23. — ¹³ *Cant.*, iv, 14. — ¹⁴ Sup., xii, 3. — ¹⁵ Aug., tract. L, n. 6. — ¹⁶ *Marc.*, xvi, 1. — ¹⁷ Aug., tract. cxx, n. 5. — ¹⁸ Ibid. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup., n. 4. — ²⁰ *Matth.*, xxvii, 62-66.

posset exponi mysterialiter de anima sancta suscipiente corpus Domini sacramentaliter et spiritualiter : debet enim esse ad modum horti, ut sit bonis operibus fœcunda, plantationibus virtutum, in certa regulari disciplina clausa, de quo horto supra proximo ¹: *Erat hortus in quem intravit (a)*, etc. Et ibi bene de hoc. Item talis anima debet esse sui finis memorativa ; unde dicitur hic : *Erat ibi monumentum*, quod dicitur, eo quod *moncat (b)* mentem, scilicet ad memoriam sui finis, sive mortis ² : « Memorare novissima, et in æternum non peccabis. » Quæ memoria debet stimulare animam ad seipsam innovandam. Ideo dicitur hic, quod erat monumentum novum ³ : « Renovamini (c) in novitate sensus vestri. » Talis anima est idonea, ut suscipiat corpus Domini, et ut in ea ponatur. ⁴ « Probet se homo, et sic de pane illo edat, » etc.